
 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Servizio esumazione ed estumulazione salme nel cimitero del comune di 

Acquaro – CIG Z9F33BD031 -  Esecuzione rimanenti N. 7 
estumulazione/esumazioni – RDO 2897128.  

                              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 02 del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 

PREMESSO CHE 

 nell’ambito del cimitero comunale si è esaurita la disponibilità di aree sia per l’edificazione 
di nuovi loculi da parte dell’Ente che di cappelle da parte di privati;  

 a fronte di tale carenza si registra il progressivo incremento della percentuale degli anziani 
sul totale della popolazione residente, con il conseguente aumento delle richieste da parte 
dei cittadini; 

 nell’ottica di una corretta programmazione della disponibilità di spazi cimiteriali si rileva 
l’urgenza dell’ampliamento del cimitero al fine di evitare, in un prossimo futuro, carenze di 
loculi con il possibile innesco di fenomeni speculativi;  

 nelle more della realizzazione dell’ampliamento si  riscontra la necessità di acquisire 
ulteriore disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni e tumulazioni; 

RICHIAMATE 
- l’ordinanza del Sindaco N. 92 del 29/03/2021 avente ad oggetto “Ordinanza di esumazione 

ordinarie nel cimitero del Comune di Acquaro”  
- l’ordinanza del Sindaco N. 326 del 21.10.2021 avente ad oggetto “Ordinanza di 

esumazione ordinarie nel cimitero del Comune di Acquaro”  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 25.10.2021 avente ad oggetto “Ordinanza di 

esumazione ordinarie nel cimitero del Comune di Acquaro – Atto di indirizzo” ; 
- la determina N. 131 del 29.11.2021 avente ad oggetto “Affidamento servizio esumazione ed 

estumulazione salme nel cimitero del comune di Acquaro – CIG Z9F33BD031 - Determina 

a contrarre, affidamento e impegno di spesa” con la quale erano state previste un numero 
totale di esumazione/estumulazioni pari a 50; 

- la determina N. 133 del 02.12.2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 
esumazione ed estumulazione  salme nel comune di Acquaro. Procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs.50/2016, per come modificato dall’art.1 
della L.120/2020.  CIG Z9F33BD031 - Dichiarazione efficacia aggiudicazione” 

- la determinazione N. 11 del 25/02/2022 avente ad oggetto “Affidamento servizio 
esumazione ed estumulazione salme nel cimitero del comune di Acquaro – CIG 
Z9F33BD031 – Liquidazione” 

 
VISTO il contratto registrato sulla piattaforma MEPA in data 26.01.2022 (N. RDO 2897128); 

 
PRESO ATTO: 

- del verbale di consegna lavori/servizio redatto in data 14.12.2021; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 13 
del 02/03/2021 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

- che ad oggi sono state effettuate 43 estumulazioni come da verbali N. Prot. 274, 
277,278,279,285, 285 bis redatti dal personale sanitario dell’ASP; 

 
RICHIAMATA l’ordinanza del Sindaco N. 01 del 14/01/2022 avente ad oggetto “Ordinanza di 
esumazione ordinarie nel cimitero del Comune di Acquaro”, con la quale si prevede di effettuare 
ulteriori 10 estumulazioni propedeutici all’edificazione di nuovi loculi; 
 
CONSIDERATO che il servizio affidato con determina numero 131 del 29/11/2022 prevede 
l’estumulazione/esumazione di un totale di 50 salme, di cui 43 già effettuate e numero 7 rimanenti; 

 
DATO ATTO che si rende necessario effettuare ulteriori 7 estumulazioni in ottemperanza  
all’Ordinanza n.01 del 14/01/2022 e previste nel servizio di cui all’oggetto, aggiudicato alla Ditta 
individuale Agenzia Funebre Fadi, con sede in  Dasà (VV),  Via Provinciale n.25, C.F.  
FDAMRA63P56L219M al fine di poter realizzare nuovi loculi; 
 
RICHIAMATA la determina N. 131 del 29.11.2021 avente ad oggetto “Affidamento servizio 
esumazione ed estumulazione salme nel cimitero del comune di Acquaro – CIG Z9F33BD031 - 
Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa”; 
 
PRESO ATTO: 
  dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità  contributiva giusto DURC on line 
prot. n. INPS_29690789 con scadenza 03/06/2022; 
  
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede l’adozione di atti di gestione o 
di atti di provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai Dirigenti 
mediante poteri di spesa;    
 
VISTI:  

Il D.Lgs n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  
il D.P.R. n. 207/2010 

 
VISTO il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. DI INTEGRARE L’IMPEGNO assunto con determina n. 131 del 29/11/2021 per 
l’esecuzione di n. 7 estumulazione comprensiva di cassetta in zinco  per un totale di 
2.936,92 IVA esclusa in favore  all’impresa Agenzia Funebre Fadi con sede in  Dasà (VV),  
Via Provinciale n.25, C.F.  FDAMRA63P56L219M: 

2. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.583,04 trova copertura sul capitolo 34401 del bilancio 
finanziario corrente; 

3. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

4.  DI DARE ATTO che: 

 si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dell’esecuzione del servizio; 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

 avverso il presente provvedimento e ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 
giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ente; 

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione  del 
servizio è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 

 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 
 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

32 03/03/2022 €  3.583,04 34401 2022 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

